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Google­forliget underkendt af amerikansk domstol 
 

En amerikansk domstol har netop afgjort, at det reviderede Google-forlig mellem Google på 

den ene side og The Association of American Publishers og The Authors Guild på den anden 

side ikke kan godkendes. 

 
Forlæggerforeningen ser det som en sejr for forlagene og de forfattere, som har skabt de 

værker, som Google ville massedigitalisere og stille til rådighed uden forudgående aftaler. 

Dommeren henviser nemlig til, at en rettighedshavers ret til at afvise, at andre udnytter 

dennes rettigheder, er fundamental og uden for diskussion. Selvom danske bøger ikke var 

omfattet af det reviderede Google-forlig, er det afgørende vigtigt for danske forlag, at 

dommen anerkender fundamentale ophavsretlige principper, og at ophavsretten ikke kan 

tilsidesættes med henvisning til store markedsspilleres kommercielle interesser.  

 

Forlæggerforeningen ser i øvrigt med interesse på de muligheder, som Google giver for at 

markedsføre danske bøger, men Googles brug af danske bøger skal ske efter aftale med 

forlagene og ikke som konsekvens af et amerikansk forlig. Det er netop også frivillighed, der 

kendetegner Googles partneraftaler, hvor rettighedshaverne selv bestemmer, hvad der skal 

vises i Google-søgninger. 

 

Se dommen her:http://www.nysd.uscourts.gov/cases/show.php?db=special&id=115. 

 

 

Baggrund 

I 2005 stævnede den amerikanske forlægger- og forfatterforening Google, fordi Google var 

gået i gang med at scanne alle verdens bøger uden aftale med rettighedshaverne. Parterne 

indgik et forlig i 2008, som bl.a. betød, at danske forfattere og forlags bøger var omfattet af 

aftalen, medmindre rettighedshaverne selv sørgede for at få fjernet værkerne fra Google. 

Forlæggerforeningen protesterede i samarbejde med andre europæiske forlæggerforeninger 

over forliget, og det førte til en revideret forligstekst i 2009, hvor forliget blev afgrænset til 

engelsksprogede udgivelser. Det er dette reviderede forlig, som nu er blevet underkendt 

ved en amerikansk domstol. 

 

Christine Bødtcher-Hansen, direktør Forlæggerforeningen  
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